

پی‌نوشت:

۱- بیرو ثبت شکایت دولت جمهوری اسلامی ایران علیه دولت ایالات متحده آمریکا به دلیل اعمال مجدد تحریم‌های غیرقانونی یک‌جانبه علیه جمهوری اسلامی ایران در دیوان بین‌المللی دادگستری و درخواست از دیوان برای صدور قرار موقت، دیوان بین‌المللی دادگستری در تاریخ ۱۱ مهرماه ۱۳۹۷ قرار موقت خود را به اتفاق آرا صادر و طی آن، ضمن احراز صلاحیت خود برای رسیدگی به این دعوا و اینکه قرار صادره الزام‌آور و لازم‌الاتباع بوده و موجد تعهدات بین‌المللی برای مخاطبین آن می‌باشد، اعلام کرد که دولت ایالات متحده ملزم است طبق تعهدات بین‌المللی خود وفق معاهده مودت (۱۹۵۵) موانع ناشی از اقداماتش به موجب تصمیم ۸ می ۲۰۱۸ (۱۸ اردیبهشت ۱۳۹۷) در ارتباط با صادرات اقلام زیر به جمهوری اسلامی ایران را برطرف نماید؛ دارو و تجهیزات پزشکی، اقلام غذایی و کشاورزی، قطعات و تجهیزات هواپیما و خدمات تأمین و نگهداری لازم برای ایمنی هواپیمایی.

2- COVID-19

۳- برای مثال جنبش تسخیر وال استریت در سال ۲۰۱۱ در اعتراض به وضعیت اقتصادی و بیشتر رفع نابرابری‌های اقتصادی، مبارزه با فرهنگ اقتصادی سرمایه‌داری و از بین بردن دسترسی و نفوذ دلالان شرکتی و غول‌های پولی در دولت آمریکا در آمریکا صورت گرفت که با دخالت پلیس سرکوب گردید.

4- Black civil rights movements in America

۵- در کشورهای مهم اروپا از جمله انگلیس، فرانسه و آلمان تظاهرات اعتراض‌آمیزی به این قتل صورت پذیرفت.

6- George Floyd

۷- به موجب قطعنامه ۶۰/۲۵۱ مجمع عمومی مورخ ۳ آوریل ۲۰۰۶، شورا به عنوان جانشین کمیسیون حقوق بشر، دارای وظایف ذیل است: ارتقای احترام جهانی و دفاع از کلیه حقوق بشر و کلیه آزادی‌های اساسی بدون هیچگونه تبعیض، بررسی نقض حقوق بشر به ویژه وقتی که این نقض فاحش و سیستماتیک باشد و آرایه توصیه‌هایی در خصوص آن‌ها به کشورها، ارتقای آموزش در زمینه حقوق بشر، مرکز گفتگو در مسایل مرتبط با کلیه موضوعات حقوق بشر، تقاضای صدور توصیه‌هایی از مجمع عمومی در خصوص تداوم توسعه حقوق بین‌الملل در زمینه حقوق بشر.

۸- برای اطلاعات بیشتر از این جلسه، رجوع کنید به آدرس:

<https://www.un Geneva.org/en/news-media/press/taxonomy/term/175/60215/human-rights-council-holds-urgent-debate-current-rationally>

9- racial discrimination in the administration and functioning of the criminal justice system

10- Michelle Bachelet

11- <https://tn.ai/2289367>

۹۹ آمریکا در سال ۲۰۱۸ به حمایت از رژیم اشغال‌گر قدس (اسرائیل) از حضور در شورای حقوق بشر استنکاف ورزیده است و به نوعی از شورای حقوق بشر خارج گردیده است. ۶۶

حقوق بشر تسلیم ننموده است به شورای حقوق بشر ارسال دارد تا بتوان برنامه منظم تعهدات و پایبندی‌های حقوق بشری آمریکا بررسی و مورد ارزیابی قرار گیرد. این قطعنامه همچنین از میشل باشلت^۱ کمیسر عالی حقوق بشر سازمان ملل خواسته است تا واکنش دولت‌های مختلف جهان را نسبت به اعتراضات مسالمت‌آمیز به خصوص درباره اتهامات مربوط به استفاده پلیس از خشونت مورد بررسی و تحقیق قرار دهد.^{۱۱}

با این حال توجه به نکته قابل توجه است که آمریکا در سال ۲۰۱۸ به حمایت از رژیم اشغال‌گر قدس (اسرائیل) از حضور در شورای حقوق بشر استنکاف ورزیده است و به نوعی از شورای حقوق بشر خارج گردیده است. آمریکا با اینکه داعیه حمایت از حقوق بشر دارد اما از مهم‌ترین ارگان سازمان ملل برای حقوق بشر یعنی «شورای حقوق بشر» آن هم به دلیل گزارشات و قطعنامه‌های شورای حقوق بشر علیه جنایات ضد بشری اسرائیل، نشان‌دهنده طبیعت «حقوق بشر آمریکایی» است. در حقیقت آمریکا با این امر نشان داد اگر پای منافع غیرمشروع آمریکا در میان باشد، حقوق بشر واقعی و حقیقی، ارزشی برای آمریکا ندارد و حتی از شورای حقوق بشر سازمان ملل نیز خارج می‌گردد و در عمل تعهدات حقوق بشری خودش را نیز به حالت تعلیق در می‌آورد. البته دولت ترامپ وجه پنهان «حقوق بشر آمریکایی» خود را که دهه‌ها دیده نمی‌شد را عریان‌تر نموده است.

۹۹ آمریکا با این امر نشان داد اگر پای منافع غیرمشروع آمریکا در میان باشد، حقوق بشر واقعی و حقیقی، ارزشی برای آمریکا ندارد و حتی از شورای حقوق بشر سازمان ملل نیز خارج می‌گردد و در عمل تعهدات حقوق بشری خودش را نیز به حالت تعلیق در می‌آورد. ۶۶

یکی از مهم‌ترین این جنبش‌های اجتماعی احقاق حقوق در آمریکا طی یک قرن اخیر، «جنبش حقوق مدنی سیاه‌پوستان»^۴ در آمریکا بوده است که هدف اصلی این جنبش، لغو تبعیض سیستماتیک و جدایی‌سازی نژادی در آمریکا بود و به رفتار نهادها و سازمان‌های دولتی آمریکا به دلیل سیاست تبعیض سیستماتیک علیه شهروندان سیاه، معترض بوده است. البته اعتراضات نسبت به رفتار نژادپرستانه و تبعیض نژادی در آمریکا منحصر در این جنبش نبوده است و در موارد دیگری نیز قتل بی‌گناهان سیاه‌پوست توسط پلیس آمریکا با اعتراضات جدی مردم آمریکا مواجه شده است. در آخرین مورد از این اعتراضات که دامنه آن به کشورهای دیگر نیز کشیده شده است^۵ و در زمان تدوین این سطور هنوز هم وجود دارد، اعتراض به قتل زجرآور و غیرانسانی جورج فلویید^۶ توسط پلیس آمریکا در تاریخ ۲۵ مه ۲۰۲۰ در مینه‌سوتای آمریکا است. در حقیقت اعتراضات مردم آمریکا به قتل جورج فلویید، نشان‌دهنده زخم قدیمی تبعیض نژادی و نژادپرستانه در سیستم ایالات متحده آمریکا است. اما پاسخ دولت آمریکا به این اعتراضات جز سرکوب چیز دیگری نبوده است. در این خصوص شورای حقوق بشر سازمان ملل متحد^۷، در ۱۷ ژوئن ۲۰۲۰ در نشست فوری برای رسیدگی تبعیض نژادی سیستماتیک و خشونت پلیس علیه اعتراضات مسالمت‌آمیز در آمریکا و به ویژه قتل جورج فلویید، تبعیض سیستماتیک در آمریکا را محکوم کرد.^۸ شورای حقوق بشر قطعنامه‌ای تحت عنوان «نژادپرستی سیستماتیک، نقض قوانین بین‌المللی حقوق بشر علیه آفریقایی‌ها و مردم تبار آفریقا توسط سازمان‌های اجرای قانون» در ۱۹ ژوئن ۲۰۲۰، با اجماع اعضای شورای حقوق بشر به تصویب رساند که پیش‌نویس آن توسط گروه کشورهای آفریقایی در شورا مطرح شده بود. در این قطعنامه ضمن محکوم کردن «نژادپرستی در نظام عدالت کیفری آمریکا»^۹، از دولت آمریکا خواسته شده است که برای سرکوب تظاهرات مسالمت‌آمیز از نیروی ارتش استفاده ننماید و رسیدگی برای جبران خسارت، محاکمه متخلفین بدون در نظر گرفتن رنگ و نژاد و پیشگیری از حوادث مشابه را هموار سازد. همچنین از دولت آمریکا خواسته شده است که گزارش دوره‌ای خود را که از سال ۲۰۱۷ به شورای